

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Afdelingen for erhvervsfaglige  
uddannelser

Vester Voldgade 123  
1552 København V.  
Tlf. 3392 5600  
Fax 3392 5666  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 142 (Alm. del):

18-01-2010

I brev af 4. januar 2010 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 142:

"Ministeren bedes kommentere artiklerne "LO anklager jobcenter for slavehandel" og "LO Sydfyn kæmper for praktikpladser til unge" fra Fyns Amts Avis' hjemmeside ([www.faa.dk](http://www.faa.dk)) 2/1-10 samt svare på,  
- om ministeren kan bekræfte, at praktikpladsaftalen er aftalt for at hjælpe danske unge til at få en praktikplads, og  
- om ministeren kan bekræfte, at det er stik imod praktikpladsaftalen, hvis en virksomhed får 50.000 kr. i bonus for at antage en udenlandsk elev."

Svar:

Det fremgår af artiklerne, at den private virksomhed Landbrugets Jobcenter i en annonce har oplyst, at landmænd kan modtage 50.000 kr. i tilskud ved at lave aftale med en elev, også en udenlandsk elev. Desuden fremgår, at repræsentanter for LO bl.a. har udtalt, at dette ikke er i overensstemmelse med reglerne om bonus og præmie for at ansætte elever, da disse regler er fastsat for at løse praktikpladsproblemerne for danske unge.

Jeg kan oplyse, at ansættelse af elever med uddannelsesaftale efter lov om erhvervsuddannelser henholdsvis praktikaftaler efter lov om erhvervsgrunduddannelse udløser præmie og bonus til de pågældende arbejdsgivere uanset elevernes statsborgerskab eller opholdsgrundlag, når der er tale om lovligt indgåede uddannelsesaftaler.

Det indgår ikke i de politiske aftaler mellem regeringen (Venstre og Konservative), Socialdemokratiet, Danske Folkeparti og Det Radikale Venstre om flere praktikpladser, eller i den lovgivning, som aftalerne har resulteret i, at udenlandske elever ikke skal udløse præmie og bonus. Bo-

nusordningen adskiller sig ikke her fra de hidtidige regler for udbetaling af AER-præmiering eller lønrefusion under skoleophold til arbejdsgivere med elever på lovligt indgåede uddannelsesaftaler.

Det er derfor ikke vildledende, når Landbrugets Jobcenter oplyser, at en virksomhed kan modtage 50.000 kr. i tilskud ved at lave aftale med en elev, også en udenlandsk elev.

Erhvervsuddannelserne har blandt andet til formål at sikre, at danske virksomheder har adgang til den kvalificerede arbejdskraft, som erhvervslivet har behov for. Da danskere efter det for mig oplyste ikke i tilstrækkeligt omfang kan tiltrækkes til landbrugserhvervet og landbrugsuddannelserne, er det naturligt, at erhvervet søger arbejdskraft i udlandet, og at den udenlandske arbejdskraft, som måtte komme til Danmark, i relevant omfang gennemfører danske erhvervsuddannelser.

Jeg forventer derimod, at skoler med praktikpladssøgende elever formidler ledige praktikpladser til eleverne, og i det hele indgår i samarbejde med virksomhederne, Ungdommens Uddannelsesvejledning, Jobcentrene og andre erhvervsskoler om at tilvejebringe uddannelsespladser til de unge.

Skoleundervisning af elever fra lande uden for EU, som optages i en erhvervsuddannelse efter den 1. januar 2010, er som hovedregel ikke tilskudsberettiget. Til disse elever kan skolen tilbyde skoleundervisningen som indtægtsdækket virksomhed.

Elever, der er optaget i uddannelsen mod betaling, kan dog ikke gennemføre uddannelsen uden at indgå uddannelsesaftale med en godkendt virksomhed senest ved grundforløbets afslutning, ligesom elevernes uddannelse i det hele skal følge reglerne om uddannelsens indhold og varighed mv.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder